**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponeñsis, Veritatis
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

Reiser, Anton

Francofurti, 1678

Lib. V. cap. 9. & 10. An Christus sibi meruerit?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72506)

modo probationes, quibus utitur Thomas, id quod vult, satis efficiant. Augustinum in specie eo in loco, non velle, Christum fuisse Mediatorem tantummodo ut homine, sed etiam ut hominē, NB. non modo ut Deum. Addit post aliqua, esse hanc Sententiam Sanctorum Patrum, qui vel hinc maximè præstantiam Mediatoris Christi commendent, quod naturam utriusque extremi, id est, Dei & hominum ipsa habuerit. Et iterum aliquibus interjectis repetit, ex communi & orthodoxâ Patrum Sententiâ dici debere, Mediatorem Christum fuisse non tantum ut hominem, non tantum ut Deum, sed conjunctim ut Deum & hominem. Insuper & illud post quædam obseruat, Quod si qui Patres Verbo Divino etiam ante, quam adsum-sisset humanam naturam, Mediatoris adpellationem tribuant, Mediatorem sic vocant, non quia Mediatoris munus obvierit ante Naturam adsumtam, sed quoniam aliquando certe Verbum Divinum id muneris in adsumtâ naturâ obitum erat. Tandem ubi ostendit, quo modo Christus ut Deus & homo conjunctim fuerit Mediator, scilicet, quatenus utraque Natura alio atque alio valuit modo ad ejus functionis efficaciam, denuo subjungit, hanc esse

Lib. 1. de Sententiam Patrum & maximè Augustini, inter alia hunc in modum scribentis: Id est Christus Mediator Dei & hominum dictus est, inter Deum immortalem & hominem mortalem, Deus & homo, reconcilians hominem Deo. Addo alium & que illustrem locum, à nullo citatorum, si recte memini, observatum, ubi Doctor augustus rotundè totum hoc explicat negotium: Ita inter Deum & homines Mediator adparuit, ut in unitate persona copulans utramque naturam, & solita sublimaret insolitus, & insolita solitis temperaret.

CAPUT NONUM ET DECIMUM,

De
QUÆSTIONE,*An Christus sibi etiam aliquid meruerit?*

Scribit quidem audacter Bellarminus, convenire Doctores apud Magistrum inter se, atque uno consensu docere, Christum præter ea bona, quæ suis laboribus peperit nobis, sibi etiam corporis gloriam & Nominis exaltationem meruisse; è Patrum antiquorum choro insuper addens Augustinum, hæc inter alia scribentem: *Humilitas claritatis est Meritum, Claritas humilitatis est premium.* At post alios, Radam in primis, non ita dudum obseravit Morandus, Veronenensis, Clericus Regularis, non convenire Doctores inter se, nec uno consensu idem docere. Hinc non tantum, ubi agit de potentia absoluta, vimirum an Christus potuerit mereri suam Beatitudinem, omnem Gratiam & Habitum omnes supernaturales, expresse nominat Pasqualigum hoc negantem & alios pro se Theologos citantem: Ragusæ in contrarium adfirmante & scribente, nullum id Theologorum negare, sed & ubi de facto hanc Questionem explicat, eamque adfirmando proponit, concedere cogitur, existimari contra communem apud Vasquezium, Saverium, Tannerum, Bacantum, Lugonem, alios, quorum instantiis in contrarium respondere conatur, quo cum successu, aliorum esto judicium. Quamvis autem de Gloriâ corporis & proprii Nominis exaltatione, de quâ in specie Bellarminus agit, nullum planè dubium superesse existimet, multum tamen falsus per ea, quæ laudatus Scotti Patronus Rada in hujus Questionis tractatione adducit, in primis ad Scottum Doctorem provocans, qui solus opinionem contrariam iuxta hodiernam Moralistarum procedendi methodum facere potest probabilem, si non omnino probabilissimam. Augustini autoritatem à Bellarmino laudata quod attinet, et si vocabulum *meriti* ab Eo adhibetur, adpositum tamen premii vocabulum ita illud temperat & emolliit, ut Augustinus *meritum* propriè & in rigore ita dictum intellexisse, vix ac ne vix quidem dici possit aut debeat, quod inferius porrò docebitur, ubi de operum bonorum Meritis erit agendi locus.

Appendicis loco ad Controversiam hancce tertiam non immerito refertur Quæstio de Fine incarnationis, cuius incidenter tantum Bellarminus mentionem facit in ultimo capite, de quâ actum quoque est in Vindictis Anti-Thomisticis, hic ideo non prætermittenda omnino, quia Augustini authoritas hic in primis vindicanda venit, quâ abundantur plurimum, qui in Scotti castris militant. Eminent inter recentiores hoc singulari studio agentes præ pluribus aliis Matthias Hauerius, ordinis Francisci, qui in Tomi posteriori Collationum Theologicarum parte priori sic format & proponit Questionem: *Quenam fuerit causa finalis, sine quâ non fuisset Incarnatio Filius Dei?* Ea autem ne videatur purè Scholastica, de quâ in utramque partem securè & absque præjudicio Veritatis orthodoxæ possit disputari, & quasi perinde sit, quam quis amplectatur Sententiam,

tiam, sic de eâ censet ac scribit: *Hac Controversia Scholastica tantum est momenti, ut ab ea dependeat tota series Doctrinae de Prædestinatione & Gratia Christi seu per Christum; in qua Thomas cum suis sustinet, redēctionem generis humani per debitam Satisfactionem fuisse causam finalē sine quā non Incarnationis, & Scriptura Sacra non solum tribuit illam huic causa finali, sed etiam soli, exclusis aliis, prout exponit Augustinus scribens:*

Si homo non periret, filius hominis non venisset. Et, *Nulla Christo causa fuit veniendi,* de Verb.
Apost. *nisi peccatores facere fabulos.* In resolutione ejus mentem suam sic exponit *Collator Scotificus:* *Incarnatio Filii Dei fuit absolutè intenta, decreta, prædestinata ante omnem & seqq.*

permissionem & prævisionem ullius peccati futuri vel non, ad majorem gloriam Dei & Christi, ex operis tanti perfectione, ut Christus esset caput omnium creaturatum, specialiter rationalium & tandem beatorum; sed ex permissione & prævisione peccatorum hominum fuit modisfata, qualificata, ordinata & relata ad eorum redēctionem per condignam satisfactionem in statu passibili & mortali. Hanc Sententiam probaturus è Scripturā, adducit primò locum è Sapienzia libro, ubi dicitur *invidia Diaboli Mors in cap. 2.* *troivisse in orbem terrarum*, hāc additā applicatione: Quid autem homini potuit invidere, nisi tantam Gratiam & gloriam unionis hypostaticæ, quam ipse potuit concipi scere ante omnem lapsum, videturque Augustinus id sèpius supponere, citatis aliquibus locis hanc in rem. Deindè provocat ad testimonium ex libro Proverbiorum, ubi Sapienza introducitur loquens sequentibus verbis, *Dominus possedit me initio viarum sua cap. 8.* *rum ante &c.* Subjungens, Augustinum sèpè hāc interpretari de *Incarnatione & Christo.* Præter hāc idem demonstrare laborat ex Sanctis Patribus, de quibus observat, quod quamvis, ut tota Scriptura Sacra & omnia Fidei Symbola, commendent & inculcent fidelibus Christi humilitatem & Charitatem, quā pro peccatoribus concipi, nasci, & Mortem Crucis pati dignatus est, nunquam tamen restringant Incarnationem Christi ad hunc solum finem sine quo non, *nisi Augustinus forte*, quem tamen hujus Controversiarum arbitrum ultrò suscipimus suspicimusque. Hujus rei causa ubi quædam ex Augustino adduxit, ita tamen generalia, ex quibus nullis extorqueas fidiculis, quod demonstrandum est, hāc porrò monuit de Eo, *quod nimis sèpius supponat*, Deum providisse & præposuisse huic Universo aliquam rationalem creaturam omni modo possibili impeccabilem, ne hoc quasi cardine hujus universi inverso totus orbis perturbaretur. Atqui, sic pergit & subsumit *Collator*, convincit recta ratio, nullam creaturam puram potuisse impeccabilem esse, multò minus præponi Christo. Ergò, sic concludit, ex hoc Augustini principio Deus ab æterno providit & præposuit Christum in caput & cardinem totius universi cuius solius impeccabilitate subsisteret, & per quem solum posset restituī, si ab ordine & fine debito deficeret. Idem *Augustinus* alibi commendat & inculcat summam illam Gratiam, summeque gratuitam, nec ullis comparabilem Meritis, quā Natura Christi humana fuit adsumta ad unionem hypostaticam, sine relatione ad ulteriore effectum & finem. Ergò, inquit iterum *Collator*, censet Augustinus, tam fuisse Gratiam à Deo intentam & decretam propter se, non autem ob solam redēctionem peccatorum. Idem porrò in opere contra Julianum & alibi sèpius profitetur, *omnia bona opera esse ad Deum referenda*, esseque meliora, quo perfectius referuntur ad Eum. Atqui, quætidem *Collatoris* est subsumtio, unio hypostatica est opus omnium optimum atque perfectissimum. Ergò Deus, qui *omnia operatur propter semetipsum*, Prov. 16. non potuit efficaciter illud velle & operari, nisi propter seipsum, quia solus Deus est finis melior unionis hypostatica. Idem prætereas sèpè proclamat, Christum esse caput & exemplar omnium electorum, comparans omnes simul, tam Angelos, quam homines unius corpori naturali vel politico, ex pluribus membris vel statibus eidem capiti aut Principi Christo subordinatis, non ut electo ab inferioribus, nec propter illos, sed à solo Deo, &c. Idem in *Retractionibus expresse supponit*, sine originali peccato nascituros fuisse homines usque ad certum numerum Sanctorum, quem Deus prædestinaverit; *item alibi supponit* aliquam secretam dignitatem eorum, qui vocantur, ex prædestinatione, ante massam peccatorum, ergò etiam supponit, quæ subsumtio & conclusio est *Collatoris*, prædestinationem humana Naturæ ad unionem hypostaticam in caput prædestinatōrum ante permissionem ac prævisionem originalis peccati. *His prolixius deditis*, ubi respondendum fuit ad objecta ex *Sententia Thomæ & sequacium*, præter pauca quædam, quibus Scripturæ dicta cludere conatus est, monuit expresse, *totam difficultatem esse de sensu Augustini*, quasi Christus alia de causa non venisset, nec venturus fuisset, ita scribens: *Augustinus non negat, Incarnationem fuisse futuram, sed, Christum ut JESUM fuisse*